

平成18年3月期  
決算説明資料

株式会社 筑邦銀行

## 【 目 次 】

### 平成18年3月期決算の概況

|                 |     |   |
|-----------------|-----|---|
| 1. 損益状況         | 単・連 | 1 |
| 2. 業務純益         | 単   | 3 |
| 3. 利鞘           | 単   |   |
| 4. 有価証券関係損益     | 単   |   |
| 5. 自己資本比率(国内基準) | 単・連 | 4 |
| 6. R O E        | 単   |   |

### 貸出金等の状況

|                   |     |    |
|-------------------|-----|----|
| 1. リスク管理債権等の状況    | 単・連 | 5  |
| 2. 貸倒引当金等の状況      | 単・連 | 6  |
| 3. リスク管理債権に対する引当率 | 単・連 |    |
| 4. 金融再生法開示債権      | 単・連 | 7  |
| 5. 金融再生法開示債権の保全状況 | 単・連 |    |
| 6. 業種別貸出状況等       | 単   | 8  |
| 7. 国別貸出状況等        | 単   | 9  |
| 8. 預金、貸出金の残高      | 単   | 10 |
| 9. 役職員数及び拠点数      | 単   |    |

### 平成18年3月期決算追加質問

|                     |  |    |
|---------------------|--|----|
| 1. 連結自己資本について       |  | 11 |
| 2. 業務純益(単体)について     |  |    |
| 3. 不良債権について         |  |    |
| 4. 保有株式について         |  | 13 |
| 5. 貸出について           |  | 14 |
| 6. 公的資金に対する配当原資について |  |    |

### 福岡経済記者クラブ追加質問

|                   |   |    |
|-------------------|---|----|
| 1. 金融再生法開示債権      | 単 | 15 |
| 2. 不良債権処理額(信用コスト) | 単 |    |
| 3. その他経営指標        | 単 |    |
| 4. 個人預かり資産残高      | 単 |    |
| 5. 貸出金残高          | 単 |    |

## 平成18年3月期決算の概況

## 1. 損益状況【単体】

(百万円)

|                                   |    | 18年3月期     |              | 17年3月期     |
|-----------------------------------|----|------------|--------------|------------|
|                                   |    |            | 17年3月期比      |            |
| 業 務 粗 利 益                         | 1  | 11,087     | 234          | 11,321     |
| ( 除く国債等債券損益(5勘定戻)                 | 2  | ( 11,106 ) | ( 141 )      | ( 11,247 ) |
| 国 内 業 務 粗 利 益                     | 3  | 10,747     | 242          | 10,989     |
| ( 除く国債等債券損益(5勘定戻)                 | 4  | ( 10,767 ) | ( 147 )      | ( 10,914 ) |
| 資 金 利 益                           | 5  | 9,603      | 293          | 9,896      |
| 役 務 取 引 等 利 益                     | 6  | 1,169      | 154          | 1,015      |
| そ の 他 業 務 利 益                     | 7  | 25         | 102          | 77         |
| ( うち国債等債券損益 )                     | 8  | ( 19 )     | ( 93 )       | ( 74 )     |
| 国 際 業 務 粗 利 益                     | 9  | 339        | 8            | 331        |
| ( 除く国債等債券損益(5勘定戻)                 | 10 | ( 339 )    | ( 7 )        | ( 332 )    |
| 資 金 利 益                           | 11 | 318        | 2            | 316        |
| 役 務 取 引 等 利 益                     | 12 | 3          | 0            | 3          |
| そ の 他 業 務 利 益                     | 13 | 17         | 6            | 11         |
| ( うち国債等債券損益 )                     | 14 | ( - )      | ( 1 )        | ( 1 )      |
| 経 費 ( 除く臨時処理分 )                   | 15 | 7,906      | 97           | 8,003      |
| 人 件 費                             | 16 | 4,344      | 19           | 4,325      |
| 物 件 費                             | 17 | 3,130      | 95           | 3,225      |
| 税 金                               | 18 | 431        | 20           | 451        |
| 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)                | 19 | 3,180      | 138 ( 4.15%) | 3,318      |
| コア業務純益(除く国債等債券損益)                 | 20 | 3,200      | 44 ( 1.35%)  | 3,244      |
| 一般貸倒引当金繰入額                        | 21 | 139        | 134          | 5          |
| 業 務 純 益                           | 22 | 3,320      | 4 ( 0.12%)   | 3,324      |
| うち国債等債券損益(5勘定戻)                   | 23 | 19         | 92           | 73         |
| 臨 時 損 益                           | 24 | 1,697      | 109          | 1,806      |
| 不 良 債 権 処 理 額                     | 25 | 2,328      | 561          | 1,767      |
| 貸 出 金 償 却                         | 26 | 31         | 8            | 39         |
| 個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額               | 27 | 2,294      | 569          | 1,725      |
| 共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損             | 28 | -          | -            | -          |
| 延 滞 債 権 等 売 却 損                   | 29 | 2          | 1            | 3          |
| 債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額           | 30 | -          | -            | -          |
| 特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入           | 31 | -          | -            | -          |
| ( 貸 倒 償 却 引 当 費 用 + + )           | 32 | 2,188      | 426          | 1,762      |
| 株 式 等 関 係 損 益                     | 33 | 611        | 626          | 15         |
| 株 式 等 売 却 益                       | 34 | 627        | 554          | 73         |
| 株 式 等 売 却 損                       | 35 | 4          | 48           | 52         |
| 株 式 等 償 却                         | 36 | 11         | 25           | 36         |
| そ の 他 臨 時 損 益                     | 37 | 19         | 42           | 23         |
| 経 常 利 益                           | 38 | 1,623      | 106          | 1,517      |
| 特 別 損 益                           | 39 | 103        | 55           | 48         |
| う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益             | 40 | 21         | 32           | 53         |
| 動 産 不 動 産 処 分 益                   | 41 | 0          | 0            | 0          |
| 動 産 不 動 産 処 分 損                   | 42 | 22         | 31           | 53         |
| う ち 減 損 損 失                       | 43 | 83         | 83           | -          |
| う ち 退 職 給 付 会 計 導 入 変 更 時 差 異 償 却 | 44 | -          | -            | -          |
| う ち 年 金 基 金 へ の 追 加 拠 出           | 45 | -          | -            | -          |
| 税 引 前 当 期 純 利 益                   | 46 | 1,519      | 50           | 1,469      |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税           | 47 | 880        | 410          | 1,290      |
| 法 人 税 等 調 整 額                     | 48 | 286        | 392          | 678        |
| 当 期 純 利 益                         | 49 | 925        | 68           | 857        |

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

注2. 業務純益の( )内は、対前期比増減率。

## 【連結】

&lt;連結損益計算書ベース&gt;

(百万円)

|              |    | 18年3月期 |     | 17年3月期  |
|--------------|----|--------|-----|---------|
|              |    |        |     | 17年3月期比 |
| 連結粗利益        | 1  | 11,191 | 99  | 11,290  |
| 資金利益         | 2  | 9,744  | 289 | 10,033  |
| 役務取引等利益      | 3  | 1,374  | 127 | 1,247   |
| その他業務利益      | 4  | 72     | 63  | 9       |
| 営業経費         | 5  | 7,779  | 28  | 7,751   |
| 貸倒償却引当費用     | 6  | 2,189  | 75  | 2,114   |
| 貸出金償却        |    | 33     | 14  | 47      |
| 個別貸倒引当金繰入額   |    | 2,336  | 302 | 2,034   |
| 一般貸倒引当金繰入額   |    | 183    | 212 | 29      |
| 延滞債権等売却損     |    | 2      | 1   | 3       |
| その他          |    | 0      | 0   | -       |
| 株式等関係損益      | 7  | 611    | 631 | 20      |
| 持分法による投資損益   | 8  | -      | -   | -       |
| その他          | 9  | 202    | 90  | 112     |
| 経常利益         | 10 | 2,037  | 521 | 1,516   |
| 特別損益         | 11 | 88     | 40  | 48      |
| 税金等調整前当期純利益  | 12 | 1,948  | 481 | 1,467   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 13 | 1,041  | 293 | 1,334   |
| 法人税等調整額      | 14 | 272    | 450 | 722     |
| 少数株主利益       | 15 | 238    | 240 | 2       |
| 当期純利益        | 16 | 941    | 83  | 858     |

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

## (参考)

|          |    |       |              |       |
|----------|----|-------|--------------|-------|
| 連結業務純益   | 17 | 3,729 | 117 ( 3.23%) | 3,612 |
| 連結実質業務純益 |    | 3,546 | 95 ( 2.60%)  | 3,641 |
| 連結コア業務純益 |    | 3,566 | 1 ( 0.02%)   | 3,567 |

(注) 1. 連結業務純益等の定義

- ・連結業務純益 = 連結粗利益 - 一般貸倒引当金繰入額 - 営業経費 (除く臨時処理分)
- ・連結実質業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
- ・連結コア業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益 (5勘定戻)

2. 連結業務純益の ( ) 内は、対前期比増減率。

## (連結対象会社数)

(社)

|          |   |   |   |
|----------|---|---|---|
| 連結子会社数   | 4 | - | 4 |
| 持分法適用会社数 | - | - | - |

## 2. 業務純益【単体】

(百万円)

|                        | 18年3月期 |         | 17年3月期 |
|------------------------|--------|---------|--------|
|                        |        | 17年3月期比 |        |
| (1) 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前) | 3,180  | 138     | 3,318  |
| 職員一人当たり(千円)            | 5,560  | 282     | 5,842  |
| (2) 業務純益               | 3,320  | 4       | 3,324  |
| 職員一人当たり(千円)            | 5,804  | 48      | 5,852  |
| 出向を含まない期中平均従業員数        | 572    | 4       | 568    |

## 3. 利鞘【単体】

(%)

|                     | 18年3月期 |         | 17年3月期 |
|---------------------|--------|---------|--------|
|                     |        | 17年3月期比 |        |
| (1) 資金運用利回 (A)      | 1.95   | 0.12    | 2.07   |
| (イ) 貸出金利回           | 2.32   | 0.10    | 2.42   |
| (ロ) 有価証券利回          | 1.14   | 0.14    | 1.28   |
| (2) 資金調達原価 (B)      | 1.58   | 0.08    | 1.66   |
| (イ) 預金等利回           | 0.03   | 0.00    | 0.03   |
| (ロ) 外部負債利回          | -      | -       | -      |
| (3) 総資金利鞘 (A) - (B) | 0.37   | 0.04    | 0.41   |

## 4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

|               | 18年3月期 |         | 17年3月期 |
|---------------|--------|---------|--------|
|               |        | 17年3月期比 |        |
| 国債等債券損益(5勘定戻) | 19     | 92      | 73     |
| 売却益           | 26     | 4       | 30     |
| 償還益           | 6      | 100     | 106    |
| 売却損           | 52     | 11      | 63     |
| 償還損           | 0      | 0       | 0      |
| 償却            | -      | -       | -      |
| 株式等損益(3勘定戻)   | 611    | 626     | 15     |
| 売却益           | 627    | 554     | 73     |
| 売却損           | 4      | 48      | 52     |
| 償却            | 11     | 25      | 36     |

## 5. 自己資本比率【単体】

(百万円)

|                               | 18年3月末  |         | 17年9月末 | 17年3月末  |         |
|-------------------------------|---------|---------|--------|---------|---------|
|                               | [速報値]   | 17年9月末比 |        |         | 17年3月末比 |
|                               | %       | %       | %      | %       |         |
| (1) 自己資本比率                    | 9.17    | 0.14    | 0.21   | 9.31    | 8.96    |
| (2) Tier                      | 26,516  | 385     | 684    | 26,131  | 25,832  |
| (3) Tier                      | 3,870   | 49      | 68     | 3,821   | 3,938   |
| (イ) うち自己資本に計上された<br>有価証券含み益   | -       | -       | -      | -       | -       |
| (ロ) うち自己資本に計上された<br>再評価差額     | 1,806   | 12      | 65     | 1,818   | 1,871   |
| (ハ) 劣後ローン(債券)残高               | -       | -       | -      | -       | -       |
| (4) 控除項目                      | 101     | -       | -      | 101     | 101     |
| (他の金融機関の資本調達手段の<br>意図的な保有相当額) | 101     | -       | -      | 101     | 101     |
| (5) 自己資本(2) + (3) - (4)       | 30,285  | 433     | 615    | 29,852  | 29,670  |
| (6) リスクアセット                   | 330,153 | 9,582   | 632    | 320,571 | 330,785 |

## 自己資本比率【連結】

(百万円)

|                               | 18年3月末  |         | 17年9月末 | 17年3月末  |         |
|-------------------------------|---------|---------|--------|---------|---------|
|                               | [速報値]   | 17年9月末比 |        |         | 17年3月末比 |
|                               | %       | %       | %      | %       |         |
| (1) 自己資本比率                    | 9.59    | 0.11    | 0.31   | 9.70    | 9.28    |
| (2) Tier                      | 28,722  | 463     | 936    | 28,259  | 27,786  |
| (3) Tier                      | 3,926   | 46      | 79     | 3,880   | 4,005   |
| (イ) うち自己資本に計上された<br>有価証券含み益   | -       | -       | -      | -       | -       |
| (ロ) うち自己資本に計上された<br>再評価差額     | 1,806   | 12      | 65     | 1,818   | 1,871   |
| (ハ) 劣後ローン(債券)残高               | -       | -       | -      | -       | -       |
| (4) 控除項目                      | 101     | -       | -      | 101     | 101     |
| (他の金融機関の資本調達手段の<br>意図的な保有相当額) | 101     | -       | -      | 101     | 101     |
| (5) 自己資本(2) + (3) - (4)       | 32,547  | 508     | 857    | 32,039  | 31,690  |
| (6) リスクアセット                   | 339,132 | 9,074   | 2,322  | 330,058 | 341,454 |

## 6. ROE【単体】

(%)

|          | 18年3月期 |         | 17年3月期 |
|----------|--------|---------|--------|
|          |        | 17年3月期比 |        |
| 業務純益ベース  | 10.27  | 0.55    | 10.82  |
| 当期純利益ベース | 2.86   | 0.07    | 2.79   |

## 貸出金等の状況

## 1. リスク管理債権等の状況

部分直接償却実施(前・後)

未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(百万円)

|         | 18年3月末    | 17年9月末比 |         | 17年9月末 | 17年3月末 |        |
|---------|-----------|---------|---------|--------|--------|--------|
|         |           | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |        |
| リスク管理債権 | 破綻先債権     | 839     | 392     | 2,306  | 1,231  | 3,145  |
|         | 延滞債権      | 13,270  | 260     | 2,075  | 13,530 | 15,345 |
|         | 3ヶ月以上延滞債権 | -       | 7       | -      | 7      | -      |
|         | 貸出条件緩和債権  | 8,182   | 875     | 208    | 9,057  | 8,390  |
|         | 合計        | 22,292  | 1,535   | 4,589  | 23,827 | 26,881 |

|           |         |        |       |         |         |
|-----------|---------|--------|-------|---------|---------|
| 貸出金残高(未残) | 395,332 | 17,550 | 3,927 | 377,782 | 391,405 |
|-----------|---------|--------|-------|---------|---------|

|        |           |      |      |      |      |      |
|--------|-----------|------|------|------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権     | 0.21 | 0.11 | 0.59 | 0.32 | 0.80 |
|        | 延滞債権      | 3.35 | 0.23 | 0.57 | 3.58 | 3.92 |
|        | 3ヶ月以上延滞債権 | -    | 0.00 | -    | 0.00 | -    |
|        | 貸出条件緩和債権  | 2.06 | 0.33 | 0.08 | 2.39 | 2.14 |
|        | 合計        | 5.63 | 0.67 | 1.23 | 6.30 | 6.86 |

注 17年3月末は部分直接償却実施前の計数であります。以下、貸出金等に関する項目について同様であります。

【連結】

(百万円)

|         | 18年3月末    | 17年9月末比 |         | 17年9月末 | 17年3月末 |        |
|---------|-----------|---------|---------|--------|--------|--------|
|         |           | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |        |
| リスク管理債権 | 破綻先債権     | 963     | 392     | 2,298  | 1,355  | 3,261  |
|         | 延滞債権      | 13,605  | 290     | 2,109  | 13,895 | 15,714 |
|         | 3ヶ月以上延滞債権 | -       | 7       | -      | 7      | -      |
|         | 貸出条件緩和債権  | 8,182   | 875     | 208    | 9,057  | 8,390  |
|         | 合計        | 22,751  | 1,565   | 4,615  | 24,316 | 27,366 |

|           |         |        |       |         |         |
|-----------|---------|--------|-------|---------|---------|
| 貸出金残高(未残) | 392,137 | 16,953 | 2,063 | 375,184 | 390,074 |
|-----------|---------|--------|-------|---------|---------|

|        |           |      |      |      |      |      |
|--------|-----------|------|------|------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権     | 0.24 | 0.12 | 0.59 | 0.36 | 0.83 |
|        | 延滞債権      | 3.46 | 0.24 | 0.56 | 3.70 | 4.02 |
|        | 3ヶ月以上延滞債権 | -    | 0.00 | -    | 0.00 | -    |
|        | 貸出条件緩和債権  | 2.08 | 0.33 | 0.07 | 2.41 | 2.15 |
|        | 合計        | 5.80 | 0.68 | 1.21 | 6.48 | 7.01 |

## 2. 貸倒引当金等の状況

## 【単体】

(百万円)

|            | 18年3月末 |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|------------|--------|---------|--------|--------|
|            |        | 17年9月末比 |        |        |
| 貸倒引当金合計    | 7,123  | 600     | 1,559  | 6,523  |
| 一般貸倒引当金    | 2,233  | 179     | 140    | 2,412  |
| 個別貸倒引当金    | 4,890  | 779     | 1,419  | 4,111  |
| 特定海外債権引当勘定 | -      | -       | -      | -      |

貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

|            |   |   |   |   |   |
|------------|---|---|---|---|---|
| 特定債務者支援引当金 | - | - | - | - | - |
|------------|---|---|---|---|---|

|           |   |   |   |   |   |
|-----------|---|---|---|---|---|
| 債権売却損失引当金 | - | - | - | - | - |
|-----------|---|---|---|---|---|

## 【連結】

(百万円)

|            | 18年3月末 |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|------------|--------|---------|--------|--------|
|            |        | 17年9月末比 |        |        |
| 貸倒引当金合計    | 7,504  | 591     | 1,625  | 6,913  |
| 一般貸倒引当金    | 2,347  | 151     | 174    | 2,498  |
| 個別貸倒引当金    | 5,157  | 742     | 1,451  | 4,415  |
| 特定海外債権引当勘定 | -      | -       | -      | -      |

貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

|            |   |   |   |   |   |
|------------|---|---|---|---|---|
| 特定債務者支援引当金 | - | - | - | - | - |
|------------|---|---|---|---|---|

|           |   |   |   |   |   |
|-----------|---|---|---|---|---|
| 債権売却損失引当金 | - | - | - | - | - |
|-----------|---|---|---|---|---|

## 3. リスク管理債権に対する引当率

## 【単体】

(%)

|     | 18年3月末 |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|-----|--------|---------|--------|--------|
|     |        | 17年9月末比 |        |        |
| 引当率 | 31.95  | 4.58    | 0.34   | 27.37  |

## 【連結】

(%)

|     | 18年3月末 |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|-----|--------|---------|--------|--------|
|     |        | 17年9月末比 |        |        |
| 引当率 | 32.98  | 4.55    | 0.38   | 28.43  |



## 4. 金融再生法開示債権

## 【単体】

(百万円、%)

|                   | 18年3月末    |         | 17年9月末    |           | 17年3月末  |
|-------------------|-----------|---------|-----------|-----------|---------|
|                   |           | 17年9月末比 | 17年3月末比   |           |         |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 3,662     | 303     | 3,831     | 3,965     | 7,493   |
| 危険債権              | 10,490    | 346     | 541       | 10,836    | 11,031  |
| 要管理債権             | 8,182     | 883     | 208       | 9,065     | 8,390   |
| 合計 (A)            | 22,335    | 1,532   | 4,580     | 23,867    | 26,915  |
| (部分直接償却額)         | ( 2,004 ) | ( 560 ) | ( 2,004 ) | ( 2,564 ) | ( - )   |
| 正常債権              | 382,923   | 19,158  | 9,244     | 363,765   | 373,679 |
| 総計                | 405,258   | 17,625  | 4,664     | 387,633   | 400,594 |
| 総計に対する合計(A)の割合    | 5.51      | 0.64    | 1.20      | 6.15      | 6.71    |

## 【連結】

(百万円、%)

|                   | 18年3月末    |         | 17年9月末    |           | 17年3月末  |
|-------------------|-----------|---------|-----------|-----------|---------|
|                   |           | 17年9月末比 | 17年3月末比   |           |         |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 4,129     | 331     | 3,854     | 4,460     | 7,983   |
| 危険債権              | 10,490    | 346     | 541       | 10,836    | 11,031  |
| 要管理債権             | 8,182     | 883     | 208       | 9,065     | 8,390   |
| 合計 (A)            | 22,802    | 1,559   | 4,603     | 24,361    | 27,405  |
| (部分直接償却額)         | ( 2,004 ) | ( 560 ) | ( 2,004 ) | ( 2,564 ) | ( - )   |
| 正常債権              | 379,268   | 18,589  | 7,406     | 360,679   | 371,862 |
| 総計                | 402,070   | 17,030  | 2,802     | 385,040   | 399,268 |
| 総計に対する合計(A)の割合    | 5.67      | 0.65    | 1.19      | 6.32      | 6.86    |

## 5. 金融再生法開示債権の保全状況

## 【単体】

(百万円)

|             | 18年3月末 |         | 17年9月末  |        | 17年3月末 |
|-------------|--------|---------|---------|--------|--------|
|             |        | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |
| 保全額 (B)     | 19,428 | 2,219   | 4,990   | 21,647 | 24,418 |
| 一般貸倒引当金 (C) | 770    | 215     | 122     | 985    | 892    |
| 個別貸倒引当金 (D) | 4,890  | 779     | 1,419   | 4,111  | 6,309  |
| 担保保証等 (E)   | 13,767 | 2,783   | 3,449   | 16,550 | 17,216 |

一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

(%)

|                 |       |      |      |       |       |
|-----------------|-------|------|------|-------|-------|
| 引当率 (C+D)/(A-E) | 66.05 | 3.60 | 8.19 | 69.65 | 74.24 |
| 保全率 (B)/(A)     | 86.98 | 3.71 | 3.74 | 90.69 | 90.72 |

## 【連結】

(百万円)

|             | 18年3月末 |         | 17年9月末  |        | 17年3月末 |
|-------------|--------|---------|---------|--------|--------|
|             |        | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |
| 保全額 (B)     | 19,895 | 2,246   | 5,013   | 22,141 | 24,908 |
| 一般貸倒引当金 (C) | 770    | 215     | 122     | 985    | 892    |
| 個別貸倒引当金 (D) | 5,157  | 742     | 1,451   | 4,415  | 6,608  |
| 担保保証等 (E)   | 13,967 | 2,774   | 3,441   | 16,741 | 17,408 |

一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

(%)

|                 |       |      |      |       |       |
|-----------------|-------|------|------|-------|-------|
| 引当率 (C+D)/(A-E) | 67.09 | 3.77 | 7.93 | 70.86 | 75.02 |
| 保全率 (B)/(A)     | 87.25 | 3.63 | 3.63 | 90.88 | 90.88 |

## 6. 業種別貸出状況等

## 業種別貸出金【単体】

(百万円)

|                        | 18年3月末  |         | 17年9月末  |         | 17年3月末  |
|------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
|                        |         | 17年9月末比 | 17年3月末比 |         |         |
| 国内店分<br>(除く特別国際金融取引勘定) | 395,332 | 17,550  | 3,927   | 377,782 | 391,405 |
| 製造業                    | 41,642  | 499     | 928     | 41,143  | 42,570  |
| 農業                     | 1,191   | 344     | 349     | 1,535   | 1,540   |
| 林業                     | 1,143   | 4       | 34      | 1,147   | 1,177   |
| 漁業                     | 80      | 35      | 43      | 45      | 37      |
| 鉱業                     | 376     | 7       | 24      | 369     | 400     |
| 建設業                    | 46,531  | 2,617   | 1,241   | 43,914  | 47,772  |
| 電気・ガス・熱供給・水道業          | 4,010   | 1,067   | 553     | 2,943   | 3,457   |
| 情報通信業                  | 835     | 90      | 124     | 925     | 959     |
| 運輸業                    | 9,802   | 574     | 448     | 9,228   | 9,354   |
| 卸売業                    | 23,152  | 1,033   | 598     | 22,119  | 23,750  |
| 小売業                    | 25,296  | 786     | 1,958   | 24,510  | 27,254  |
| 金融・保険業                 | 12,727  | 1,904   | 1,226   | 10,823  | 11,501  |
| 不動産業                   | 55,406  | 616     | 208     | 56,022  | 55,198  |
| 各種サービス業                | 72,557  | 543     | 613     | 72,014  | 73,170  |
| 地方公共団体                 | 20,482  | 11,159  | 10,949  | 9,323   | 9,533   |
| その他                    | 80,094  | 1,619   | 3,633   | 81,713  | 83,727  |

## 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

|                        | 18年3月末 |         | 17年9月末  |        | 17年3月末 |
|------------------------|--------|---------|---------|--------|--------|
|                        |        | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |
| 国内店分<br>(除く特別国際金融取引勘定) | 22,292 | 1,535   | 4,589   | 23,827 | 26,881 |
| 製造業                    | 2,685  | 794     | 1,054   | 3,479  | 3,739  |
| 農業                     | 121    | 2       | 6       | 123    | 115    |
| 林業                     | 792    | 5       | 11      | 797    | 803    |
| 漁業                     | -      | -       | -       | -      | -      |
| 鉱業                     | 2      | 2       | 2       | -      | -      |
| 建設業                    | 2,659  | 539     | 769     | 3,198  | 3,428  |
| 電気・ガス・熱供給・水道業          | 9      | 8       | 8       | 1      | 1      |
| 情報通信業                  | -      | -       | -       | -      | -      |
| 運輸業                    | 19     | 27      | 183     | 46     | 202    |
| 卸売業                    | 2,363  | 123     | 316     | 2,240  | 2,047  |
| 小売業                    | 1,481  | 219     | 1,096   | 1,700  | 2,577  |
| 金融・保険業                 | 53     | 49      | 76      | 102    | 129    |
| 不動産業                   | 4,145  | 44      | 1,059   | 4,189  | 5,204  |
| 各種サービス業                | 6,156  | 117     | 415     | 6,273  | 6,571  |
| 地方公共団体                 | -      | -       | -       | -      | -      |
| その他                    | 1,800  | 128     | 260     | 1,672  | 2,060  |

## 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

|            | 18年3月末 |         | 17年9月末  |        | 17年3月末 |
|------------|--------|---------|---------|--------|--------|
|            |        | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |
| 消費者ローン残高   | 77,833 | 1,765   | 3,948   | 79,598 | 81,781 |
| うち住宅ローン残高  | 67,202 | 1,049   | 2,498   | 68,251 | 69,700 |
| うちその他ローン残高 | 10,630 | 717     | 1,450   | 11,347 | 12,080 |

## 中小企業等貸出比率【単体】

(%)

|           | 18年3月末  |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|-----------|---------|---------|--------|--------|
|           | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |
| 中小企業等貸出比率 | 88.25   | 3.11    | 91.36  | 90.94  |

## 7. 国別貸出状況等

## 特定海外債権残高【単体】

(百万円、ヶ国)

|      | 18年3月末  |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|------|---------|---------|--------|--------|
|      | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |
| 債権額  |         |         |        |        |
| 対象国数 |         |         |        |        |

## アジア向け貸出金【単体】

(百万円)

|             | 18年3月末  |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|-------------|---------|---------|--------|--------|
|             | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |
| (国名)        |         |         |        |        |
| (うちリスク管理債権) |         |         |        |        |
| (国名)        |         |         |        |        |
| (うちリスク管理債権) |         |         |        |        |
| (国名)        |         |         |        |        |
| (うちリスク管理債権) |         |         |        |        |
| 合計          |         |         |        |        |
| (うちリスク管理債権) |         |         |        |        |

## 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

(百万円)

|             | 18年3月末  |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|-------------|---------|---------|--------|--------|
|             | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |
| (国名)        |         |         |        |        |
| (うちリスク管理債権) |         |         |        |        |
| (国名)        |         |         |        |        |
| (うちリスク管理債権) |         |         |        |        |
| (国名)        |         |         |        |        |
| (うちリスク管理債権) |         |         |        |        |
| 合計          |         |         |        |        |
| (うちリスク管理債権) |         |         |        |        |

## ロシア向け貸出金【単体】

(百万円)

|             | 18年3月末  |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|-------------|---------|---------|--------|--------|
|             | 17年9月末比 | 17年3月末比 |        |        |
| (国名)        |         |         |        |        |
| (うちリスク管理債権) |         |         |        |        |

## 8. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

|         | 18年3月末  |         | 17年9月末  | 17年3月末  |
|---------|---------|---------|---------|---------|
|         |         | 17年9月末比 |         |         |
| 預金（未残）  | 505,495 | 4,803   | 500,692 | 497,815 |
| （平残）    | 500,535 | 139     | 500,674 | 488,931 |
| 貸出金（未残） | 395,332 | 17,550  | 377,782 | 391,405 |
| （平残）    | 383,718 | 1,695   | 382,023 | 382,146 |

## 9. 役職員数及び拠点数

## 役職員数

|             | 18年3月末 |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|-------------|--------|---------|--------|--------|
|             |        | 17年9月末比 |        |        |
| 役 員 数       | 9      | -       | 9      | 10     |
| 従業員数(除く出向者) | 556    | 21      | 577    | 554    |

## 拠点数

|       | 18年3月末 |         | 17年9月末 | 17年3月末 |
|-------|--------|---------|--------|--------|
|       |        | 17年9月末比 |        |        |
| 本 支 店 | 42     | -       | 42     | 42     |

## 平成18年3月期決算追加質問

## 1. 連結自己資本について

(単位：百万円)

|        | リスクアセット | 自己資本   |        | 自己資本中の<br>繰延税金資産 | 自己資本比率 |        |
|--------|---------|--------|--------|------------------|--------|--------|
|        |         | Tier1  | Tier2  |                  |        |        |
| 16年3月期 | 347,188 | 31,091 | 27,138 | 4,053            | 3,474  | 8.95 % |
| 17年3月期 | 341,454 | 31,690 | 27,786 | 4,005            | 4,186  | 9.28 % |
| 18年3月期 | 339,132 | 32,547 | 28,722 | 3,926            | 4,401  | 9.59 % |

|                   |         |
|-------------------|---------|
| 19年3月末のリスクアセットの計画 | 347,000 |
|-------------------|---------|

## 2. 業務純益(単体)について

(単位：百万円)

|          | 一般貸引繰入前 |        | 一般貸引繰入後 |
|----------|---------|--------|---------|
|          |         | 除く債券損益 |         |
| 17年3月期   | 3,318   | 3,244  | 3,324   |
| 18年3月期   | 3,180   | 3,200  | 3,320   |
| 19年3月期予想 | 3,020   | 3,070  | 3,150   |
| 18年9月中間期 | 1,450   | 1,500  | 1,510   |

## 3. 不良債権について

## (1) 処理損失

## a. 単体

(単位：百万円)

|          | 一般貸倒引当金<br>純繰入額 | 不良債権処理額<br>(銀行勘定) | 総与信費用<br>+ |
|----------|-----------------|-------------------|------------|
| 17年3月期   | 5               | 1,767             | 1,762      |
| 18年3月期   | 139             | 2,328             | 2,188      |
| 17年9月中間期 | 39              | 1,086             | 1,126      |
| 19年3月期予想 | 130             | 1,840             | 1,710      |
| 18年9月中間期 | 60              | 840               | 780        |

= 個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

## b. 連結

(単位：百万円)

|          | 一般貸倒引当金<br>純繰入額 | 不良債権処理額<br>(銀行勘定) | 総与信費用<br>+ |
|----------|-----------------|-------------------|------------|
| 17年3月期   | 29              | 2,085             | 2,114      |
| 18年3月期   | 183             | 2,373             | 2,189      |
| 17年9月中間期 | 36              | 1,112             | 1,076      |
| 19年3月期予想 | 130             | 1,960             | 1,830      |
| 18年9月中間期 | 60              | 900               | 840        |

= 個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

## (2) 残高について

(単位：百万円)

|        | 自 己 査 定      |        |              |        | + + 計  |
|--------|--------------|--------|--------------|--------|--------|
|        | 破綻・<br>実質破綻先 | 破綻懸念先  | 破綻懸念先以下<br>+ | 要注意先債権 |        |
| 17年3月末 | 7,493        | 11,031 | 18,524       | 71,296 | 89,820 |
| 17年9月末 | 3,965        | 10,836 | 14,801       | 67,019 | 81,821 |
| 18年3月末 | 3,662        | 10,490 | 14,152       | 66,584 | 80,737 |

(単位：百万円)

|        | 金融再生法開示基準 | + + 計  |
|--------|-----------|--------|
|        | 要管理債権     |        |
| 17年3月末 | 8,390     | 26,915 |
| 17年9月末 | 9,065     | 23,867 |
| 18年3月末 | 8,182     | 22,335 |

## (3) 最終処理と新規発生

## a. 残高について(年間比較)

(単位：百万円)

|        |        |           | 破産更生債権 | 危険債権   | 合 計    |
|--------|--------|-----------|--------|--------|--------|
| 17年3月末 |        |           | 7,493  | 11,031 | 18,524 |
| 18年3月末 |        |           | 3,662  | 10,490 | 14,152 |
| 17年3月末 | 18年3月末 | 新規増加      | 1,669  | 2,159  | 3,828  |
| 17年3月末 | 18年3月末 | オフバランス化   | 5,850  | 2,349  | 8,199  |
| 17年3月末 | 18年3月末 | 債務者区分間の移動 | 351    | 351    | 0      |
| 17年3月末 | 18年3月末 | 増減        | 3,830  | 541    | 4,371  |

## b. 下期比較

(単位：百万円)

|        |        |           | 破産更生債権 | 危険債権   | 合 計    |
|--------|--------|-----------|--------|--------|--------|
| 17年9月末 |        |           | 3,965  | 10,836 | 14,801 |
| 17年9月末 | 18年3月末 | 新規増加      | 1,063  | 1,379  | 2,442  |
| 17年9月末 | 18年3月末 | オフバランス化   | 1,553  | 1,537  | 3,091  |
| 17年9月末 | 18年3月末 | 債務者区分間の移動 | 187    | 187    | 0      |
| 17年9月末 | 18年3月末 | 増減        | 302    | 346    | 648    |

## c. オフバランス化の内訳

(単位：百万円)

|          | 清算型処理 | 再建型処理 | 再建型処理に<br>伴う業況改善 | 債権流動化   |   |
|----------|-------|-------|------------------|---------|---|
|          |       |       |                  | RCC向け売却 |   |
| 18年3月期実績 | 121   | -     | -                | 667     | - |
| 17年9月期実績 | 55    | -     | -                | 627     | - |
| 19年3月期計画 | 100   | -     | -                | 50      | - |

|          | 直接償却  | その他   |       | 合 計   |       |
|----------|-------|-------|-------|-------|-------|
|          |       | 回収・返済 | 業況改善  |       |       |
| 18年3月期実績 | 2,904 | 4,506 | 3,843 | 663   | 8,198 |
| 17年9月期実績 | 2,564 | 1,860 | 1,481 | 379   | 5,108 |
| 19年3月期計画 | 1,000 | 4,850 | 3,000 | 1,850 | 6,000 |

## (4) 18年3月期に実施した金融支援について

(単位：百万円)

|                  | 金 額 | 件 数 | 実 施 先 |
|------------------|-----|-----|-------|
| 債権放棄             | -   | -   |       |
| 私的整理ガイドラインに基づくもの | -   | -   |       |
| デット・エクイティ・スワップ   | -   | -   |       |
| 優先株の引き受けなど       | -   | -   |       |
| 合 計              | -   | -   |       |

## (5) 債務者区分ごとの引当額と引当率

(単位：百万円)

|                   | 18年3月末     | 17年9月末       | 17年3月末       |
|-------------------|------------|--------------|--------------|
| 実質破綻・破綻先債権 無担保部分の | 100% 1,078 | 100% 988     | 100% 4,024   |
| 破綻懸念先債権 無担保部分の    | 100% 3,811 | 100% 3,122   | 92.70% 2,285 |
| 要管理先債権 無担保部分の     | 26.20% 979 | 37.46% 1,214 | 33.25% 1,067 |
| その他要注意先債権 無担保部分の  | 3.91% 625  | 4.33% 546    | 4.41% 656    |
| ” 債権額の            | 1.11% 625  | 0.97% 546    | 1.07% 656    |
| 正常先債権 債権額の        | 0.20% 628  | 0.21% 652    | 0.21% 649    |

## (6) ディスカウント・キャッシュフロ - 的手法による引当

(単位：百万円)

|        | 適用先数 | 引当額 | 平均の引当率 |
|--------|------|-----|--------|
| 17年3月期 | -    | -   | - %    |
| 18年3月期 | -    | -   | - %    |

## (7)不良債権比率（%、18年9月期、19年3月期は予測または目標。金融再生法基準）

|       | 16年3月期 | 17年3月期 | 17年9月期 | 18年3月期 | 18年9月期 | 19年3月期 |
|-------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 単体ベース | 7.50   | 6.71   | 6.15   | 5.51   | 5.30   | 4.85   |
| 連結ベース | 7.66   | 6.86   | 6.32   | 5.67   | 5.45   | 5.00   |

## 4. 保有株式について

## (1) 保有株式

(単位：百万円)

|        | 取得原価ベース | 時価ベース  | Tier1  |
|--------|---------|--------|--------|
| 17年3月末 | 8,656   | 12,881 | 25,832 |
| 17年9月末 | 8,879   | 15,073 | 26,131 |
| 18年3月末 | 9,268   | 17,291 | 26,516 |

## (2) 持ち合い株式の売却

(単位：百万円)

|          | 合 計 |               |            |
|----------|-----|---------------|------------|
|          |     | うち日銀による株式買取活用 | うち株式取得機構活用 |
| 18年3月期   | -   | -             | -          |
| うち下期     | -   | -             | -          |
| 19年3月期計画 | -   | -             | -          |
| うち上期計画   | -   | -             | -          |

## (3) 減損処理について

(単位：百万円)

|        | 株式等関係損益 |         |
|--------|---------|---------|
|        |         | うち減損処理額 |
| 17年3月期 | 15      | 36      |
| 18年3月期 | 611     | 11      |

## 5. 貸出について

## (1) 中小企業等向け貸出残高

(単位：百万円)

|        | 実績      | 経営健全化計画 |
|--------|---------|---------|
| 17年3月末 | 355,958 | -       |
| 17年9月末 | 345,152 | -       |
| 18年3月末 | 348,905 | -       |

## (2) 業種別貸出残高

(単位：百万円)

|       |        | リスク管理債権ベース |          |         |       |     |
|-------|--------|------------|----------|---------|-------|-----|
|       |        | 総貸出残高      | 3ヵ月以上延滞先 | 貸出条件緩和先 | 延滞先   | 破綻先 |
| 卸・小売  | 17年3月末 | 51,005     | -        | 1,124   | 2,555 | 945 |
|       | 17年9月末 | 46,630     | -        | 1,770   | 2,013 | 157 |
|       | 18年3月末 | 48,449     | -        | 1,694   | 1,756 | 393 |
| 建設    | 17年3月末 | 47,772     | -        | 677     | 2,083 | 667 |
|       | 17年9月末 | 43,914     | -        | 455     | 2,225 | 518 |
|       | 18年3月末 | 46,531     | -        | 443     | 1,993 | 222 |
| 不動産   | 17年3月末 | 45,158     | -        | 1,399   | 3,653 | 152 |
|       | 17年9月末 | 45,264     | -        | 1,426   | 2,763 | -   |
|       | 18年3月末 | 50,383     | -        | 1,245   | 2,900 | -   |
| その他金融 | 17年3月末 | 10,128     | -        | -       | 126   | -   |
|       | 17年9月末 | 9,331      | -        | -       | 100   | -   |
|       | 18年3月末 | 11,447     | -        | -       | -     | -   |

(単位：百万円)

|       |        | 金融再生法開示債権ベース |       |       |        |
|-------|--------|--------------|-------|-------|--------|
|       |        | 総与信残高        | 要管理債権 | 危険債権  | 破産更生債権 |
| 卸・小売  | 17年3月末 | 51,575       | 1,124 | 1,559 | 1,944  |
|       | 17年9月末 | 47,200       | 1,770 | 1,340 | 836    |
|       | 18年3月末 | 49,178       | 1,694 | 1,236 | 921    |
| 建設    | 17年3月末 | 48,176       | 677   | 1,588 | 1,173  |
|       | 17年9月末 | 44,418       | 455   | 1,916 | 847    |
|       | 18年3月末 | 47,136       | 443   | 1,824 | 415    |
| 不動産   | 17年3月末 | 45,272       | 1,399 | 2,186 | 1,620  |
|       | 17年9月末 | 45,367       | 1,426 | 2,134 | 631    |
|       | 18年3月末 | 50,483       | 1,245 | 2,031 | 870    |
| その他金融 | 17年3月末 | 10,131       | -     | 126   | -      |
|       | 17年9月末 | 9,333        | -     | 100   | -      |
|       | 18年3月末 | 11,451       | -     | -     | -      |

## 6. 公的資金に対する配当原資について

該当ありません。



## 福岡経済記者クラブ追加質問

## 1. 金融再生法開示債権

## 【単体】部分直接償却実施前

(単位：百万円)

|                | 17年3月末  | 17年9月末  | 18年3月末  |
|----------------|---------|---------|---------|
| 金融再生法開示債権合計(A) | 26,915  | 26,431  | 24,340  |
| 総与信(B)         | 400,594 | 390,197 | 407,263 |
| (A/B)          | 6.71    | 6.77    | 5.97    |

17年9月末及び18年3月末は部分直接償却を実施しなかった場合の計数であります。

## 【単体】部分直接償却実施後

(単位：百万円)

|                | 17年3月末  | 17年9月末  | 18年3月末  |
|----------------|---------|---------|---------|
| 金融再生法開示債権合計(A) | 23,985  | 23,867  | 22,335  |
| 総与信(B)         | 397,664 | 387,633 | 405,258 |
| (A/B)          | 6.03    | 6.15    | 5.51    |

17年3月末は部分直接償却を実施した場合の計数であります。

## 2. 不良債権処理額(信用コスト)

## 【単体】

(単位：百万円)

|      | 17年9月中間期 | 18年3月期 | 18年9月中間期予想 | 19年3月期予想 |
|------|----------|--------|------------|----------|
| 実績   | 1,126    | 2,188  |            |          |
| 期初予想 | 740      | 1,390  | 780        | 1,710    |

信用コスト = 一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額 + 特定海外債権引当勘定繰入額

## 3. その他経営指標

## 【単体】

(単位：百万円、%)

|            | 17年9月中間期 | 18年3月期 | 18年9月中間期予想 | 19年3月期予想 |
|------------|----------|--------|------------|----------|
| 実質業務純益     | 1,620    | 3,180  | 1,450      | 3,020    |
| コア業務純益     | 1,599    | 3,200  | 1,500      | 3,070    |
| 業務純益       | 1,580    | 3,320  | 1,510      | 3,150    |
| 自己資本比率(連結) | 9.70     | 9.59   | 9.65       | 9.60     |
| 〃 (単体)     | 9.31     | 9.17   | 9.20       | 9.10     |

実質業務純益 = 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)

コア業務純益 = 業務純益 - 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益(5勘定戻)

## 4. 個人預かり資産残高

(単位：百万円)

|           | 17年3月末 | 17年9月末 | 18年3月末 |
|-----------|--------|--------|--------|
| 個人預かり資産残高 | 18,849 | 23,876 | 29,487 |
| うち投資信託    | 14,074 | 17,965 | 22,474 |

個人預かり資産残高 = 投資信託 + 個人年金保険 + 外貨預金 + 公共債

## 5. 貸出金残高(平残)

## 【単体】

(単位：百万円)

|           | 17年3月期  | 18年3月期  | 19年3月期予想 |
|-----------|---------|---------|----------|
| 貸出金残高(平残) | 382,146 | 383,718 | 390,000  |